/§›

\

.

1

°~m JLW

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

|

ATA DA 45' SEssÂo msonnm
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de maio do ano de 2018, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Iúníor do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela
Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Sílva,

Adelmar Aires Pimenta da Sílva, Henríque Pereira e Ângela Haonat. Representando a

Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Ausência justificada do
juiz Rubem Ribeiro de Carvalho Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 44a

Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento dos processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 125-50.2016.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO -

PARTIDOS POLÍTICOS - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE EXERCÍCIO
FINANCEIRO - 2015 - PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE - REDEITO - PARA
IULGAMENTO NO DIA 21.5.2018-17H

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
INTERESSADO: PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE REDE/TO
ADVOGADO: EDMILSON DOMINGOS DE SOUSA JÚNIOR - OAB/ TO 2304

INTERESSADO: RAFAEL DUARTE BOFF, PRESIDENTE REGIONAL DA REDE/ TO
ADVOGADO: EDMILSON DOMINGOS DE SOUSA JÚNIOR - OAB/ TO 2304

INTERESSADO: TARCÍSIO DE OLIVEIRA CRUZ, TESOUREIRO DA REDE/ TO
ADVOGADO: EDMILSON DOMINGOS DE SOUSA JÚNIOR - OAB/ TO 2304

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator aprovar Com ressalvas das contas do órgão de direção

estadual do partido REDE SUSTENTABILIDADE - REDE/ TO, referente ao exercício de
2015, 0 juiz Adelmar Aires divergiu para desaprovar as contas e pela suspensão do
recebimento das cotas do fundo partidário por quatro meses. Em seguida, a juíza

Ângela Issa Haonat pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 17.4.18-10H). DECISÃO: Após
a juíza Ângela Haonat votar acompanho a divergência aberta pelo juíz Adelmar Aires,

para desaprovar as contas e fixar a suspensão do repasse de novas quotas do Fundo
Partidário pelo período de 4 (quatro) meses, devendo, ainda, o partido recolher junto ao
Tesouro Nacional a quantia de R$ 700,00 (setecentos reais), nos termos do art. 14 da
Resolução TSE n.° 23.432/2014. A Desembargadora Ângela Prudente pediu Vista dos
autos. (SEssÃo DE 9.5.18-17H). DECIsÃo: 0 Tribunal decidiu, por unanimidade,
nos termos do voto do relator, convertero julgamento em diligência para que seja

intimado o partído para se manifestar sobre as possíveis irregularidades apontadas,
nos termos do art. 38 e seguintes da Resolução TSE n° 23.546/2017. O relator

encampou o voto divergente da Desembargadora Ângela Prudente.
\

Adelmar Aires e Ângela Haonat refluíram e acompanharam o

Ata da 45' Sessño 0rdináría, em 21.S.18, às 17 hóm

RECURSO CRIMINAL N° 41-62.2011.6.27.0020 - AÇÃO PENAL - CRIME
ELEITORAL - PEDIDO DE CONDENAÇÃO CRIMINAL - ART. 11, IIL DA LEI

6.09]/74 - PARA IULGAMENTO NO DIA 22.5.2018-10H

ORIGEM: PEIXE-TO (20a ZONA ELEITORAL - PEIXE)
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REVISOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: DENNES DE SENA FERREIRA
ADVOGADO: GIOVANNI TADEU DE SOUZA CASTRO - OAB/ TO 826

ADVOGADO: IUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/ TO 182-A

ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI - OAB/ TO 2025

ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUZA PRADOS - OAB/TO 5328

ADVOGADO: JOÃO GABRIEL SPICKER
ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI - OAB/TO 971-E

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 350-95.2016.6.27.0024 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - VEREADOR ELEITO - CAPTAÇÃO 0U GASTO ILÍCITO
DE RECURsos FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA- PARA
JULGAMENTO No DIA 22.5.2018-10H

ORIGEMz ARAGUACEMA-To (24a ZONA ELEITORAL - ARAGUACEMA)
RELAT0R: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: PARTIDO Do MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRQ PMDB
ADVOGADOz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - 0AB/T0 2433

ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/To 4458

RECORRENTEz COLIGAÇÃO "ARAGUACEMA NÃO PODE PARAR"
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/To 2433

ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

RECORRID0: JOSÉ LUIS MARTINS MARINHO
ADVOGADA: ÁUREA MARIA MATOS RODRIGUES - OAB/TO 1227

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Feito retirado de julgament0.

RECURSO ELEITORAL N° 790-39.2016.6.27.0009 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - CARGO - VEREADOR - CAMPANHA ELEITORAL
MUNICIPAL - PALMEIRAS DO TOCANTINS - 9° ZFfTO (TOCANTINÓPOLIS/I'O)
- ELEIÇÕES 2016- PARA JULGAMENTO NO DIA 22.5.2018-17H

ORIGEM: PALMEIRAS DO TOCANTINS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTEz EDMILSON FARIAS DE ALENCAR dçÇ \x «\

ADVOGADO: MÁRCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/TO 5314

ADVOGADO: MAURICIO CORDENONZI - OAB/ TO 2223-B

ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/ TO 4
v

I

Ata da 45-Sessao Ordinária,em\21.~5.18,tasí17 hnm -

_ A

'

31

ADVOGADOz WILINELTON BATISTA RIBEIRO - OAB/TO 7939

ADVOGADO: RYAN DIOGENES BRASIL MENDES ARRUDA - OAB/ TO 6335

RECORRIDO: IUÍZO ELEITORAL DA 9a ZONA ELEITORAL,
TOCANTINÓPOLIS/ TO
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

APURAÇÃO DE ELEIÇÃO N° 0600058-65.2018.6.27.0000 - IMPUGNAÇÃO -

NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA IUNTA ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS - PRESIDENTE
REQUERENTEz JUIZO DA 23, 53, 10a e 25a ZONA ELEITORAL
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar a indicação de substituições e inclusão de novos membros para composição
das Juntas Eleitorais da 2°, 53, 10“ e 253 Zonas Eleitoraís do Estado do Tocantins,

tendo em vista as Eleições Suplementares 2018 para os cargos de Governador e Vice-

Governador do Estado do Tocantins.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600075-O4.2018.6.27.0000 - RENOVAÇÃO
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: TAGUATINGA/ TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz JUÍZO DA 17a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz MARIA JOANA OLIVEIRA DE SOUZA NASCIMENTO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal Regional decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
Relator,deferiro pedido de prorrogação da requisição da servidora Maria Ioana
Oliveira de Souza Nascimento, para continuar prestando serviços no Cartório da 17a

Zona Eleitoral de Taguatínga/T0, pelo período de 1 (um) ano, contados a partir de
25/7/2018, com ônus para o órgão de orígem e sem decréscimo remuneratório,

devendo ser, contada como a segunda das quatro prorrogações possíveis (art. 6° da
Res. TSE n° 23.523/2017).

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600205-91.2018.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
FORÇA FEDERAL - ELEIÇÃO SUPLEMENTAR
ORIGEM: FORMOSO DO ARAGUAIA/TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
INTERESSADO: JUÍZO DA 153 ZONA ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
Relator, deferir solicitação ao Tribunal Superior Eleitoral de requisição de FORÇA .\

PÚBLICA FEDERAL para atuar nas seções eleitorais, localizadas nas Aldeias
g ÉW

Indígenas São João, Canoanã e Txuirí, que fazem parte da jurisdição da 15“ Zona Djyx
Eleitoral sediada no município de Formoso do Araguaia/TO, nas el

'

\

. //_,/7 _////
r /

"

;

]

H p V,

//
,.

”'/ /
”'

.

' -
›“4\ L \

[

' Àtadá 45'“Sess^_ãs› Órdinárialem 251 1 ÊÃÍÍ
:'“Í

“'

QUESTÃO DE ORDEM - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600184-

52.2018.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: DIANÓPOLIS/ To
RELATOR: IUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTEZ JUÍZO DA 25a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAZ ZULEIDE CERQUEIRA DOS SANTOS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600033-52.2018.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO
AUTOMATICA DE JURISDIÇÃO ELEITORAL - DESIGNAÇÃO DE IUIZ
ELEITORAL
ORIGEM: GURUPI/ TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTEC JUÍZO DA 2a ZONA ELEITORAL
REQUERENTEZ NASSIB CLETO MAMUD
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 24 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis hOfL N-^, Secretáría das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 22 de maio de 2018.

ARCO VILLAS BOAS
Presidente

_/
7-/v

/~/c
d/

\._/ \/j//
/,

.
/,' '

wV
Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Vice-Presidente/ Corregedora Regional Eleitoral

/
\./

/V
m

J
rlxxõ

;

'

§
Iuiz AGENOR A'LE DRE DA SILVA \

Ouvidor Rçgi \nal Eleítoral
_u W n

.4 /_""~**\_V
,

ff va
/

4 /
K4L7

%%%
Juiz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

Vice-Corregedor Regional Eleitoral

ÃQKWU wak
Iuiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T16:59:24-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento